EPISTULA	CICERONE	MECIANO	GAIO
<i>Cum animadverterem quam plurimos graviter in via morum errare, succurrendum opinioni eorum et consulendum famae existimavi, maxime ut gloriose viverent et honorem contingerent. Nunc te, fili carissime, docebo quo pacto morem animi tui componas. Igitur praecepta mea ita legito ut intellegas. Legere enim et non intellegere negligere est</i>	<i>Acad. Post. 1, 4</i> <i>nam cum philosophiam viderem diligentissime Graecis litteris explicatam, existimavi si qui de nostris eius studio tenerentur, si essent Graecis doctrinis eruditi, Graeca potius quam nostra lecturos, sin a Graecorum artibus et disciplinis abborrerent, ne haec quidem curaturos, quae sine eruditione Graeca intellegi non possunt. itaque ea nolui scribere quae nec indocti intellegere possent nec docti legere curarent.</i>	<i>Liber de assis distributione (= Huschke, 413)</i> <i>Saepe numero, Caesar, animadverti aegre ferentem te ... cum partes ipsas, tum uocabula et notas proponendas existimavi.</i>	<i>Liber I ad legem XII tabularum (= Dig. 1, 2, 1 praef.)</i> <i>Facturus legum veterarum interpretationem necessario prius ab urbis initiis repetendum existimavi, non quia velim verbosus commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret: [...]</i> <i>namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producant et cum ibi venerimus, evidentiorum praestant intellectum.</i>

Senza sopravvalutare le somiglianze fra i testi, come tendono a fare gli editori (di fatto si ripetono i verbi *animadverto*, con variante *video* in Cicerone, ed *existimo*, nonché l'accostamento tra *legere* e *intellegere*), va notato che, probabilmente, l'estensore dei *Disticha* tenne presente un modello ciceroniano, a sua volta adottato anche in Meciano e in Gaio. La prossimità a Cicerone non è casuale, perché il contenuto dei *Disticha* è di tipo etico. Non sorprende nemmeno la connessione con i testi giuridici, dato che l'interpretazione delle norme è ampiamente legata alla riflessione di tipo filosofico. Più curiose sono le assonanze con gli *Academici*, libro gnoseologico e non etico; tuttavia, l'imitazione concerne

la parte introduttiva, che parte dalla constatazione di una oggettiva difficoltà, approda a una decisione autoriale di scrivere un'opera e fissa lo stretto legame fra la lettura e la comprensione di quanto viene detto. La scelta di un modello argomentativo di tipo dialogico non si integra perfettamente con quello epistolare, che è utilizzato solo nel titolo. Infatti l'epistola non presenta la maggioranza dei caratteri tipici della lettera, tra cui, soprattutto, l'*inscriptio* e la *subscriptio*; Boas-Botschuyver 1952, 11 notano come in vari codici appartenenti alle diverse tradizioni sia stato sovente inserito uno spazio per la *subscriptio*, senza che però esso abbia mai ospitato una conclusione *ad hoc*: ciò rivela la natura